
1/3

kuryr 2. února 2023

Po latinskoamerických zemích odmítá dodávky zbraní
Ukrajině i Řecko

infokuryr.cz/n/2023/02/02/po-latinskoamerickych-zemich-odmita-dodavky-zbrani-ukrajine-i-recko

Mezinárodní „válečná solidarita“ s Ukrajinou a její stále nehoráznější

požadavky na těžkou válečnou techniku pravděpodobně zůstanou

čistě západní záležitostí. Německý kancléř Olaf Scholz totiž během

své žebravé návštěvy Latinské Ameriky dostával jedno odmítnutí za

druhým, když došlo na dodávky zbraní na Ukrajinu.  Řecko nyní také

říká ne dodávkám tanků apod. Poté, co již velká část afrických a

asijských států odmítla do konfliktu zasáhnout, Evropa a USA nyní

upadají se svým válečným štvaním.

Odstranění pro Scholze z Latinské Ameriky

Německý kancléř Scholz dostal během svého turné po Latinské

Americe, zjevně na misi, aby žebral zbraně pro Ukrajinu, slané

odmítnutí. Argentinský prezident Alberto Fernandez během návštěvy

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/02/po-latinskoamerickych-zemich-odmita-dodavky-zbrani-ukrajine-i-recko/


2/3

německého kancléře odmítl možnou dodávku zbraní z Argentiny na

Ukrajinu:

“Argentina a Latinská Amerika nemají ani pomyšlení na

posílání zbraní Ukrajině nebo jiné zemi v konfliktu.”

A socialistický neoprezident Brazílie Lula da Silva takový projekt

vřele odmítl . Brazílie ještě před Scholzovou návštěvou odmítla

německou žádost o prodej munice pro gepardy. A da Silva také

kritizoval Ukrajinu za její chování v konfliktu:

 „I když si myslím, že Rusko udělalo klasickou chybu, když

napadlo území jiné země, Rusko se mýlí. Ale stejně si

myslím: když se jeden nepere, dva se nebijí. Musíte také

chtít mír.”

Už v květnu 2022 da Silva zdůraznil ukrajinskému prezidentovi

Zelenskému: “Tenhle chlap je stejně zodpovědný za válku

jako Putin.”

Brazilský prezident byl mnohem více pro zprostředkovatelskou

iniciativu Brazílie a Číny.

Řecko nepošle tanky

Řecký premiér Kyriakos Mitsotakis obvinil Turecko, že v průběhu

ukrajinského konfliktu zůstává „neaktivní“ . Sousední země se musí

zapojit jako člen NATO, protože konflikt vstoupí do druhého roku.

Mitsotakis obvinil Ankaru, že neuvalila sankce na Moskvu a odmítla

ratifikovat vstup Švédska a Finska do vojenské aliance.

„Postavení Turecka v NATO frustrovalo mnoho členů NATO a to

nemá nic společného se specifiky řecko-turecké bilaterální

agendy. Země velmi těží z toho, že má zvláštní ekonomické vztahy [s

Ruskem]. Když patříte do aliance, která je také aliancí hodnot,

nemůžete zůstat nečinní.“

https://www.berliner-zeitung.de/news/brasiliens-lula-will-zusammen-mit-china-im-ukraine-krieg-vermitteln-li.312553
https://greekcitytimes.com/2023/01/31/mitsotakis-calls-out-turkeys-ukraine/


3/3

Případnou dodávku tanků však odmítl. Mitsotakis zdůraznil, že

Řecko nebude následovat německý příklad.

„Poskytli jsme Ukrajině významnou vojenskou podporu, jako

obrněné transportéry, ale tanky Leopard 2 nedodáme z prostého

důvodu, že jsou naprosto nezbytné pro naši obrannou pozici. Vždy

jsme také jasně dávali najevo, že jsme připraveni podpořit

Ukrajinu, ale ne na úkor našich obranných schopností.“

Jeho popření přichází poté, co ukrajinská média informovala, že

vláda Mitsotakiho pošle na Ukrajinu tanky  Leopard 2.

Žádné stíhačky pro Zelenského?

Není také jasné, zda budou další požadavky Ukrajiny na stíhačky ze

strany Západu splněny. USA i Německo zpočátku zdůrazňovaly, že

nechtějí Ukrajině dodávat žádné tryskáče. Francie to naopak

nechtěla vyloučit.

Sdílet:

 

 


